39 *PAPINIUS libro tertio quaestionum* Cum furiosus iudex addicitur, non ideo minus iudicium erit, quod hodie non potest iudicare: ut scilicet suae mentis effectus quod sententiae dixerit, ratum sit: neque enim in addicendo praesentia vel scientia iudicis necessaria est. Qui legationis causa Romam venit, ex qualibet causa fideiuberi potest, cum privilegio suo, cum sit in Italia contractum, uti non potest.

40 *IDEM libro quarto quaestionum* Non quidquid iudicis potestati permittitur, id subicitur iuris necessitati. Iudex si quid adversus legis praeceptum in iudicando dolo malo praetermiserit, legem offendit.

41 *IDEM libro undecimo quaestionum* In omnibus bonae fidei iudicis, cum nondum dies praestandae pecuniae venit, si agat aliquis ad interponendam cautionem, ex iusta causa condemnatio fit.

42 *IDEM libro vicinissimo quarto quaestionum* Si uxor a legato Romae diverterit, dotis nomine defendendum Romae virum responsum est.

43 *IDEM libro vicinissimo septimo quaestionum* Eum, qui insulam Capuae fieri certo tempore stipulatus est, eo finito quocumque loco agere posse in id quod interest constat.

44 *IDEM libro secundo responsorum* Non ideo iudicis officium impeditur, quod quidam ex tutoribus post litem adversus omnes inchoatam rei publicae causa abesse coeperunt, cum praesentium et eorum qui non defenduntur administratio discerni et aestimari possit. Cum postea servus apparuit, cuius nomine per procuratorem fuerat actum, absolvi debitorem oportet: quae res domino quandoque propriam litem inferenti non obstat.

45 *IDEM libro tertio responsorum* Argentarium ubi contractum est conveniri oportet nec in hoc dilationem nisi ex iusta causa dari<sup>5</sup>, ut ex provincia codices adferantur. idem in actione tutelae placuit. 1 Nomine puellae tutoribus in provincia condemnatis curatores puellae iudicatum Romae facere coguntur, ubi mutam pecuniam mater accepit, cui filia heres extitit.

46 *PAULUS libro secundo quaestionum* Iudex datus in eodem officio permanet, licet frurere coeperit, quia recte ab initio iudex addictus est: sed iudicandi necessitatem morbus soticus remittit. ergo mutari debet.

47 *CALLISTRATUS libro primo quaestionum* Observandum est, ne si iudex detur quem altera pars nominatim petat: id enim iniqui exempli esse divus Hadrianus rescripsit: nisi hoc specialiter a principe ad verecundiam petiti iudicis respiciendo permittitur.

48 *PAULUS libro secundo responsorum* Pars litterarum divi Hadriani: τὸς ἀρχοντας ἐν ᾧ ἀρχοῦσαν ἐναντῷ μίτη εἰσὶναι δικήν ἰδίαν μίτη διοκόνταν μίτη φευγόντων, μίτη περὶ ὧν ἐπίτροποι ἢ κοροτόρες εἶεν κριτέωσαν<sup>6</sup>. ἐπειδὴν δὲ ἐξήχη ἡ ἀρχή, καὶ αὐτοῖς πρὸς τοὺς φευγόντας καὶ τοῖς φευγουσὶ<sup>7</sup> πρὸς αὐτοὺς εἰσαγωγίμους εἶναι τὰς δίκας<sup>8</sup>.